siue m̄rimoniū est viri, mulierisq; con-
iūctio, indiuiduā vite consuetudinē
retinēs. 27. q. 2. in pri. & ibi no. in
summa. Et est vtile hoc scire p̄p̄
statuta terrarum, disponētia, q̄
filia nupta, vel maritata nō
succedat patri, si supersunt masculi.
Queritur, nunquid desponsata
excludat à successione, vigo-
re illius statuti. vñ q̄ sic. quia
nuptias nō facit cōcubitus, sed
consensus, vt. ff. de reg. iur. l. nuptias.
& pro hac parte faciūt omnia
iura, q̄ allegat Gratianus dicta. q. 2.
vsq; ad. s. his omnibus auctorita-
tibus. ¶ In cōtrariū faciūt alia
iura, quæ ibi sequuntur, & quæ
superius dixi: & semel habui hanc
quæstio nē de facto: de qua vide
p̄ Cy. C. de bonis, quæ libe. l. nō
sine ratione. & tetigi. s. de conuer.
coniū. c. ex publico.

ADDITIONES.

- a ¶ Copulæ, & adde Bar. in l. Titia
textores. s. nihil. de leg. 1. Pe. de
Anch. in conf. 366. incip. In themate
proposito. Fely. in c. q̄relā. col. fi. ver.
in glo. de simo.
- b ¶ Spōsalia. spōsalia quid sint, &
qd̄ differāt à matrimonio. vide
Spec. de spōsa. in prin. Io. de Tur. cre.
in c. vbi non est consensus. 30. q. 2.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium potest contrahi inter alienigenas, et qui se mutuo non cognoscunt.
- 2 Ignoti presuntur liberi, & boni: nisi cōtra probetur.
- 3 Maritus duxit uxorem ad domum suam. & quid ex illa ductione lucretur.
- 4 Cōsuetudo laicorū sup̄ matrimonijs pot̄ aliquid operari.
- 5 Matrimonia minus legitime contracta corrigere spectat ad forum ecclesie.
- 6 Relinquēs uxore legitimā, & aliam ducens, qua pœna puniatur.
- 7 Cōsuetudo terræ viri, si est diuersa à cōsuetudine terræ mulieris: q̄ cōsuetudo seruabitur inter eos. et nu. 9.
- 8 Filia nupta Venetijs pot̄ testari de dote. Teruissū seruatur ius cōe, qd̄ disponit, vsq; in alterius p̄tate decedit, nō possit facere testamētū: nobilis quædā Veneta nupta, et ducta fuit Teruissū. Venetijs tamē fuit dos data marito, et p̄missio de restituēdo, & c. mulier ista veniēs Venetijs i testō filiā, quā ex dicto matrimonio suscepit, in medietate dotis restituat: in alia partem. & c. an valeat.

Pet. de Anch. sup. 4. Decre.

De

DE francia. Matrimonium consensu co-
trahitur: licet solennitates,
vel consuetudines patrie non seruentur. & duo
facit. primo ponit casum. secundum diffinit. secunda ibi diffi-
nit. ¶ No. r. ¶ q inter alienigenas, & qui se mutuo non
cognoscunt, potest contrahi matrimonium. & si dicas. pot
esse, q iste extraneus, & ignotus erat Iudeus, sacerdos, vel
aliter impeditus contrahere: ergo cum tali tutius videtur
sentire, q matrimonium esse non possit: vt sic in tutiorem
partem interpretemur in dubio, vt. s. de presby. non bap.
c. veniens. so. die ¶ q ignoti presumuntur liberi, & boni: ni
si probentur impedimenta, quae non a natura, sed ab extrin-
seca qualitate proueniunt. ad hoc. c. cum deputati. s. de iu-
di. & l. extraneus. de hære. insti. ¶ Secundum no. ¶ q maritus
ducit uxorem. & sic vxor ducitur ad viri domum: & ista du-
ctio est magni effectus: ex tunc. n. vir lucratur fructus do-
tis: & tunc sponsa presumitur facta vxor, vt not. ff. de ritu
nup. l. mulierem. & vide quod ibi no. ¶ Tertio no. ¶ q sup
matrimonij potest consuetudo laicorum aliquid operari:
nam licet ipsum matrimonium sit res spiritualis: & sic ad
Ecclesiam pertineat ipsum regulare. tamen consuetudo lai-
corum in istis spiritualibus praetermitti non debet. quod
quo procedat, dic. vt. j. de cog. spi. c. sup eo. ¶ Quarto no.
¶ q ad forum Ecclesie spectat attetata minus legitime ma-
trimonia retractaro. ad hoc vide quod no. & dixi. s. de or.
cogni. c. tua. vbi etiam si quaestio matrimonij deducitur in-
cideret coram iudice saeculari, remittit ipsam ad episco-
pum cognoscendam. ¶ Quinto no. ¶ q ille, qui relicta vxo-
re legitima, aliam duxit, debet agere poenitentiam: de iura
ciuili puniatur infamia: & accepta a secundo ducta restituit:
& quae dedit, perdit: & talis secundo ducta, quae bona fide
contraxit, a reatu adulterij excusatur, vt l. eum qui duas. C.
de adul. & l. si contra. de incestuosus nup. ¶ Oppo. iste text.
innuit, q in matrimonijs non sit attendenda consuetudo
patrie. contra, imò videtur, q non debeat praetermitti. 30.
q. 5. c. aliter. fol. dic. q quandoque consuetudo disponit su-
per accidentalibus matrimonij, puta super dote: vel super
ponendo pallio tempore contractus: vel, q parentes spon-
sa: aliquid donent sponse. & talis consuetudo in praedictis,
& in similibus est seruanda. & peccatū est ipsam omittere.
30. q. 5. c. nostrates. vbi de hoc, & maxime est peccatū mor-
tale omittit illas: per quas incerta redditur Ecclesia de cō-
tractu, sū Vin. qui circa hoc etiam dicit, q si aliqua cōtra-
hit coram duobus testibus, petere potest publicationē ip-
sorū, de testi. c. significauit. & c. Albericus. & licet sit seruā-
da, vt dixi: tū eius c. transgressio, vel pactorum non rescin-
dit contrahentium matrimonium, vt hic: nec mirum, quia
nec alij rescinduntur propter non obseruantiam promisso-
rum: sed agitur, vt impleantur quicquid praecise: quicquid ad inter-
esse. iuxta materiam l. i. ff. de ac. emp. & l. venditi actio. C.
de ac. emp. Quicquid consuetudo non disponit super acciden-
talibus: sed super substantialibus matrimonij. & tunc con-
suetudo, quae aliquid contra substantiam matrimonij dis-
ponit, non valet. & ita loquitur hic. ¶ Aduerte, in omnibus
contractibus scire debes, quaedam sunt de substantia cō-
tractus: quaedam sunt naturalia: quaedam accidentalia.
substantialia contractus matrimonij est consensus. in em-
tione, & venditione est res, & pretium: & sic de singulis. na-
turalia matrimonij possunt dici mutua seruitus, & partici-
patio vtriusque fortunae, educatio liberorum, & familia, vt
l. si cum dotem. §. si aut. ff. solu. ma. & Insti. de iure na. gen.
& ci. in princ. sio in emptione, & venditione naturalia sunt
eiusdem, habere licere, & si. vt l. emptionem. de ac. emp. Ac-
cidentalibus matrimonij sunt pacta concernentia dotem, ar-
rarum dationem, & alia extrinseca, quae non veniunt, nisi
apponantur. ista probantur in si. ff. de contrahen. emptio.

in l. pacta cōuenta. vbi gl. pacta igitur, & consuetudines pa-
triae sunt seruandae super accidentalibus, non super substan-
tialibus: nec etiam (vt credo) contra naturalia, vt super fi-
liorum educatione: quod licet fornicari, & se inuicem in
aduersis deserere. sunt enim illa contra bonos mores: sicut
illud pactum, q maritus conueniatur in solidum, vt l. alia.
§. eleganter. ff. lo. ma. in casu ergo nostri c. si intelligas, q cō-
suetudo disponderet contra substantiam matrimonij: exem-
plifica, q illi de illa Francia, quae est terra iuxta Saxoniam, di-
cant sibi legem datam a Carolo, q si displicet, prima nocte
possit remitti: alia surgent ad Ecclesiam benedicendi, sū
Hosti. qui dicit se hoc ab indigenis audiuisset. certe ista cō-
suetudo non valet: quia substantia matrimonij (vt dixi) su-
per accidentalibus esset seruanda, sū illa, quae superius di-
cta sunt. ¶ Quero, ¶ si consuetudo terrae viri est diuersa a
consuetudine terrae mulieris: quae consuetudo seruabitur
inter eos, & loquor de consuetudine licita. dicit Fran. Ver.
q vbi est diuersa consuetudo locorum viri, & mulieris, serua-
bit cōsuetudo illius loci, vbi cōtrahit. 1. 2. di. c. illa. 8. di. c. q
cōtra morē. sed si tertiū loco, vbi nulla eēt cōsuetudo, cō-
trahit mōnium: seruabit cōsuetudo viri, q caput est mulie-
ris. j. de frigi. c. 1. ita dicit ipse, habui q. hoc anno i istis ter-
miis. ¶ Folia. nupta potest hic Venetis testari de dote: sed
Teruisij seruatur ius cōe, qd disponit, vt q i alterius prate est:
non possit facere testamentū, vt l. is qui in potestate. ff. de
testamentis. accidit, q quaedam nobilis domina de Venetis
nupta, & ducta fuit Teruisium: hic tū fuit dos data marito,
& promissio de restituendo in casum omnem restituendae
dotis. post hęc ista mulier venit Venetias: & in testō filiam,
quam ex dicto matrimonio suscepit, in medietate doris in-
stituit, & in alia patrem suum: & superstitibus his, & etiam
viro suo, decessit: qui vir dicit testamentum non valere: vt
sic totam dotem pro filia vendicet, & patrem mulieris ex-
cludat. ex aduerso dicit pater, q valet, attenda cōsuetudine
Venetorum: vbi ipsa trahit originē. Aduerte, ista cōsuetudo
disponit super legitimatione personae ad actum de iure cō-
muni prohibitum constituta: in potestate. vtrum ergo alibi
nupta perdat in hoc beneficium suae ciuitatis? remitto ad
no. per me plenē. s. de cle. coniu. c. cum olim. & per Bart. in
l. Imperatores. §. idem rescripserunt. ad mu. vbi dicit, q quod
ad illa, per quae non possit mutua seruitus impediri: mu-
lier sequatur domicilium viri: tamen non perdit beneficia
suae ciuitatis. quod intelligo in bonis ibi sitis. ad bona autē
sita extra, talis legitimitio personae ad actum prohibitum
contra iura non extēditur, sed seruabitur ius commune: se-
cus si statutum disponderet super solemnitate: quia tunc ac-
tus gestus sū cōsuetudinē loci, vbi cūq; effectū suū produ-
cit, vt no. Bar. in l. cum cōsuetos populos. de sum. tri. in repetitio-
ne. ¶ Quid si consuetudo disponit super lucro dotis. po-
ne Florentiae est consuetudo, q vxore decedente sine libe-
ris, vir lucretur dimidiam dotis. hic verò Venetis nil luca-
tur. pone ergo, q Florentinus desponsauit hic Venetiae, & cū
magna dote duxit Florentiam: quae postea decessit. vel econ-
uerso Venetis duxit Florentiam ex verbis supra relatis.
Frā. Ver. v. q debeamus inspicere, quod ad illud lucrum, lo-
cū, vbi matrimonium contrahitur. Ego dico, quod domici-
lium viri: vbi vxor transducitur: quia ibi videtur contrahi,
vbi debet matrimonium consummari: licet forte alibi con-
ferant verba, vt l. contraxisse. de actio. & ob. & est specia-
le in contractu dotis. In alijs verò contractibus quod ad
illa, quae debent venire in eis, inspicitur locus conscri-
pti instrumenti in solemnitatibus, & in alijs, vt no. Bar-
to. in l. exigere. ff. de iudic. quod ad iudicia. Item quod ad so-
lennitatem testatoris: an locus, vbi celebratur: an locus litigā-
tiū, vel testantiū debeat intueri. dic plenē per Bar. in d. l. cū
ctos populos. de summa tri. C. & p. Inn. s. d. cōsue. in rub.

A D-

ADDITIO.

2 ¶ Domiciliū. Domiciliū non mutat spōsalia, l. ea q. la. 2.
& ibi gl. ad mu. Ale. in l. pe. de iurisdic. om. iudi.

S V M M A E.

- 1 Iudex se debet interponere, vt partes promissa adim-
pleant.
- 2 A sponsalibus de futuro licitum est partibus resilire.
- 3 Argumentum de contractu societatis ad cōtractum ma-
rimonij est licitum.
- 4 Matrimonium non potest dici initiatum per simplicem
promissionem, etiam iuramento firmatam, de contra-
hendo matrimonio.
- 5 Promissio iurata an possit tolli de partium consensu.

PRæterea. Soluuntur sponsalia, si spon-
si adinuicem se absoluant. pri-
mò iubet moneri. secundò, si monitioni nō ac-
quiescunt, instruit iudicem, quid agendum. ¶ No. primò, ¶ q iu-
dex debet se interponere, vt partes promissa adimpleant.
& hoc verum in huiusmodi spiritualibus, quae non tantum
pendent a partibus: quantum a iudicis potestate, qui in tali-
bus habet latissimum officium, maxime inquirendi: ne par-
tes colludant, vt. s. de elec. c. cum nobis olim. facit quod
no. s. de præben. c. dilectus. i. In alijs verò dispositionibus
licitum est contrahentibus recedere: & reformare contra-
ctum pro libito voluntatis: nec aliud debet velle iudex, q
quod partibus placuerit, vt l. i. §. & post operis. de oper.
no. nun. & l. iuris gen. & l. ab emptione. de pac. ¶ Secundò
no. ¶ q a spōsalibus de futuro licitum est partibus resilire:
secus in sponsalibus de praesenti, vt j. eod. c. si inter virum.
dicam. j. rationem differentiae. ¶ Tertio no. ¶ q de contra-
ctu societatis ad contractum matrimonij licitum est argue-
re. est enim vxor focia diuina, & humanae domus, & coniu-
cta persona, vt l. manifestissimi. §. si. C. de fur. ¶ Op. & vide-
tur, q isti debeant obseruare iuramentū, & fidem promif-
sam de contrahendo, & ad hoc cogi, vt. j. c. ex lteris. item
quae sine conditione promittuntur, sine conditione soluan-
tur. 2. 2. q. 3. c. inter cetera. So. vt in gl. 2. & si. quae ponit duas
opi. prima est Tan. q ista Decre. contineat ius cōe: tunc ob-
stant contraria. alia Hu. vt istud c. dispensatiuē loquatur.
quod probat tex. ibi [in patientia tolerari.] & c. quae ergo
sit verior opi. Innoc. an Hosti. tene opi. Tan. non per ratio-
ne eius, quae fundatur in reg. nihil tā naturale. quia sū hęc
regulam matrimonium carnali copula consummatum pos-
set cōtrario cōsensu dissolui. quod est falsum. Reddit ergo
Hosti. aliam rōnem, dicens, q vinculū matrimonij adeo est
cōnexum sacramento baptismi: q cōi consensu non possit
dissolui. j. de diuor. c. quanto. initiatum verò habet tacitas
conditiones, & inter alias est ista, si cōtrahentes permanse-
rit in eadem voluntate, vt dicit gl. fi. contractum autē purē
non habet aliquam conditionem: non mirum ergo, si istud
non suspenditur, illud sic. j. de condi. ap. c. super eo. & c. per
tuas. dilensu ergo contrahentium superueniens impedit
initiatum, sed non dirimit consummatum: quia multa im-
pediunt, quae non dirimunt. vt l. patre furioso. ff. de his, qui
sunt sui, vel alie. iuris. ¶ Ego dico, q per simplicem promif-
sionem etiam iuramento firmatam de contrahendo ma-
trimonio, non potest dici matrimonium initiatum: quia il-
le, qui promittit cōtrahere, promittit factum. quod patet,
quia ex illa promissione non oritur actio, quae descende-
ret ex contractu in conuentione deducto: verbi gratia, pro-
mitto tibi vedere librū pro. 10. dabitur ne actio ex empto
ad implendum promissa: certē nō: sed actio ex stipul. si sti-

putatio intercessit. Idem si testator damnat heredem ven-
dere fundum Titio: Titius enim non habet actionem ex
empto, antequam venditio celebretur, vt l. si hæres. de act.
emp. & no. Doc. c. in l. si fideiussor. de le. 1. & hoc est, qd di-
cit glo. aliud est vendere: aliud vendere velle, vt l. in emētis.
de cōtrah. em. In proposito ergo dico, q ista promissio de
contrahendo matrimonium, habet pendentiam de futuro.
& possunt contrahentes propria autoritate recedere: nec
per talem promissionem dicitur matrimonium inchoatū,
sed per sponsalia de praesenti, vt dixi. s. in rub. ¶ Querit Io.
5 An. ¶ vtrū si promissio est iurata, possit tolli de partium vo-
luntate. distinguit, q aut promissio fit Deo, aut homini. pri-
mo casu, quādo Deo, licet mediātē homini, puta iurauit in-
gredi religionem: vel facere aliud meritorium. & talia iura-
menta non possit episcopus remittere: sed bene possit ex
causa commutare, & dispensare, vt in materia voti dixi-
mus. s. de vo. c. 1. secundo casu, quando iuratur homini: pu-
ta iuro dare Titio mille vsque ad pascha: tūc Titius potest
mihi illud iuramentum remittere. Item etiam terminū p-
rogare. quod vtrum ita fit in snia excōicationis sub condi-
tione lata, si intra diem non soluerit, fit excōicatus. dic vt
s. de offi. dele. c. P. & G. & glo. vbi dixi post Doc. & hic, q
dixi posse iuramentum praestitum hoī a hōie remitti, an-
tequam iurās incidit in periurium, vel excōicationē: po-
stea verò remissio non induceret absolutionem periurij,
vel excōicationis: quia illa pœna commissā iam non cōcer-
nit hominem: sed offensam Dei, vel iudicis. Ideo eorum ab-
solutio requiritur, ar. c. cum desideres. ad fi. de sen. excom.
& l. iuris gen. §. si pacificus. ff. de pac. cum si.

S V M M A E.

- 1 Maior septennio si cum proxima septennio, in qua mali-
cia supplet aetatem, sponsalia contrahat: oritur ex ip-
sis publica honestatis iniustitia, maxime si commisce-
rent auerint.
- 2 Puella nondum aetatis nubilis si cognoscitur, & de hoc
constet, matrimonium est consummatum.
- 3 Matrimonium secundum contractum, separatur prop-
ter sponsalia, quae non sunt sortita effectum.
- 4 Minor infante, ad hoc vt presumatur doli capax, requi-
ritur, quod sit proxima septennio.
- 5 Doli capax quis potest esse ante septennium.
- 6 Dubia probatio exceptionis non releuat excipientem.

IVuenis. ¶ Si maior septennio cū proxima sep-
tennio, in qua malitia supplet aetate,
sponsalia contrahat: oritur ex ip-
sis publica honestatis iniustitia, maxime si commisceri tenta-
uerint. primò deci-
sē narrat casum dubium, quem secūdō duplici ratione dif-
finit. ibi [quia igitur.] ¶ No. primò, q si iste iuuenis duxit
puellam nondum septennem: ex ista ductione non debet
sequi lucrum fructuum, nec dotis, ex forina statuti. dic vt
no. in l. si ante nuptias. ff. so. ma. & l. an in patrem. ff. quod
fal. tu. auth. ¶ Scdō no. ¶ quod quandoq; puella nondum
aetatis nubilis cognoscitur, & de hoc si constat, matrimo-
nium est consummatum, etiam ante aduentum pubertatis.
de quo dic, vt infra de despon. impu. gap. puberes. ¶ Ter-
tio not. quod in dubijs est sequendum, quod est certius.
3 conor. sunt in gloss. ¶ Quarto not. ¶ quod secundum
matrimonium contractum separatur propter sponsalia,
quae non sunt sortita effectum: & est mirū, quod praestet
impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, cōtra
regulam noui praestat. de reg. iur. li. 6. ¶ Op. & videtur, q nō
possit esse dubiū. de quo tex. dicit: nā aut ista ducta intra
Pet. de Anch. sup. 4. Decre. 2 2 septen-

septenniū contradixit : & potest contrahere cum eius con sanguinea, qui cum tali infanti contraxit. aut post septēnium tacuit: & sunt sponsalia confirmata efficacia ad dirimendum matrimonium cum consanguinea eius a suo spōso contractum: ergo nullo casu potest contingere dubium, de quo dicit tex. fo. dicit Tan. ista puella post septennium consensit sponsalibus prius cum ea contractis, alle. j. c. duo puari. Bar. hic dicit. q̄ etiam non completo septennio poterant ista sponsalia confirmari efficaciter ad inducendum effectum publicæ honestatis: & hoc quando erat doli capax. quod præsumitur ex eo, q̄ tentata fuit, secundū eū: sed certē tētatio viri nō videtur sufficiens ad inducendam præsumptionem capacitatis doli in puella, quia potuit esse tentatio violenta, vel ex simplicitate proueniens: † vt igitur minor infans præsumatur doli capax, requiritur, q̄ sit proxima septēnio: quæ tunc est, cū habet sex annos, & dimidiū vel ultra. j. c. pximo. attestaciones. In sti. de obli. que ex delic. §. in summa. & in hac atate si est doli capax, tenet sponsalia, & inducunt publicā honestatē. facit qd̄ no. j. eo. c. continebatur. septēniū. n. statutū est ad præsumendā doli capacitātē: sed præuēniri poterit sic, & tardari, sicut in furioso, 5 secundū Io. And. ex cuius dictis videtur q̄ pot̄ quis esse doli capax aū septēniū: cū tñ iura, & gl. videantur velle, q̄ ista doli capacitas cadat ī illo, qui est proximus pubertati, vt In sti. de inuti. stipu. §. pup. & ff. de noua. l. i. & q̄ possit tāto tēpore præueniri, nō cadit mihi in mentē, nisi quod ad delictū carnis, & in fœmina, siue in minore infante: pot̄ enim citius fœmina immaturē cognosci, quā agere. facit. ff. de iniurijs. l. si stuprū. per quam l. intelligit Ho. illud. c. prout sonat: q̄, non attento fuerit ista puella doli capax, vel nō: quia cognosci potuit, & tētata fuit, oritur publicæ honestatis iustitia. fātetur tamē, q̄ si talis puella tētata reperiatur virgo: forsan non obesset multum tentatio, ar. j. eo. c. fi. & de proba. c. causam. ¶ Secundū op. hic agebatur de secundo matrimonio dirimendo: de quo clarē cōstabat. & exceptū fuit de sponsalibus cum infante contractis: & quia probatio exceptionis, si fuerit infans cognita, nec ne, fuit dubia. dicit, q̄ ex hac dubia probatione est s̄m̄ matrimonii dirimendū: 6 † sed contra dubia probatio a exceptionis non releuat accipientem: sicut eontra, dubia probatio non iuuat agentem, vt s̄. de fide instru. c. inter dilectos. coniuncto quod legitur, & no. in c. literas. de rescrip. in cle. & l. non solū. §. sed vt probari. de oper. no. nun. Præterea nō videtur, quod per matrimonium. de quo est dubium, debeat præiudicari matrimonio, de quo cōstat. j. qui ma. ac. pos. c. videtur. pro matrimonio enim in dubio debemus pronunciare, de re iu. c. lator. hic autem dicitur cōtrarium: ergo malē. fo. propter periculum animæ (quod poterat sequi, si Papa approbasset secundum matrimonium contra primū) ista decisio emanauit: si enim erat prima cognita, s̄m̄ matrimonii erat nullum. & ita sentit hic Io. An. quæ solutio non multum mihi satisfacit: quia etiam econuerso poterat contingere, q̄ ista non fuit cognita: & per cōsequēs s̄m̄ matrimonii erat validū: qd̄ dirimere in hac dubitatione, et̄ iminet periculū. ad ipsum tuendū facit fortiter ratio tex. [tene certū, & dimitte in certum] quia enim de secūdo certum est, & de primo dubium: ergo quod certius est, sequi debemus. Tu ergo pro solutione huius contrarij cogita. ¶ Tertiū op. & videtur. q̄ matrimonium cum consobrina puellæ contractū non debeat dirimi: quia matrimonii solēniter præstat quædam impedimenta, inter quæ illud non reperitur: nō enim ea rōne, q̄ puellā conatus fuit cognoscere, cōtracta est affinitas inter ipsum, & consanguineos ipsius puellæ, vt not. 2. 7. q. 2. c. si quis desponsauerit. fo. dicit Io. And. quod ista est quædam prohibitio impedimenti inducta per Papam, & appellatur iustitia publicæ honestatis: quæ est efficax